PORTARIA PROAP 5/2021

ALTERA O PERCENTUAL PARA A
CAMPANHA DE CONCESSÃO DE
DESCONTOS AOS INGRESSANTES DO 1.º
SEMESTRE DE 2021 NO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA
AGRONÔMICA DO CÂMPUS ITATIVA DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF.

O Pró-Reitor de Administração e Planejamento da
Universidade São Francisco – USF, no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais, em
conformidade com a Resolução CSAU 2/2009, e
considerando o impacto da pandemia da Covid-
19 sobre a realidade econômica e financeira da
sociedade, bem como a Portaria PROAP 2/2021,
baixa a seguinte

P O R T A R I A

Art. 1.º Altera o percentual para a campanha de concessão de descontos aos ingressantes do

primeiro semestre de 2021 no curso de graduação em Engenharia Agronômica, modalidade

presencial, do Câmpus Itatiba da Universidade São Francisco – USF.

Art. 2.º Os descontos serão concedidos aos ingressantes no curso de graduação em Engenharia

Agronômica do Câmpus Itatiba, via vestibular, que efetivarem sua matrícula até 24 de março de

2021, conforme regras abaixo:

I. ter sido aprovado no vestibular USF 2021-1;

II. realizar o pagamento do boleto da primeira parcela da semestralidade no período

estabelecido para a campanha, descrito no caput deste artigo.

Art. 3.º O desconto concedido será de:

I. 50% na primeira parcela da semestralidade de 2021-1, se houver promocionalidade com

desconto superior, prevalecerá o maior desconto durante o período promocional.

II. 50% para as demais parcelas do curso, sendo 45% de pontualidade, acrescidos de 5% de

antecipação do pagamento.

Art. 4.º Ficam mantidas as demais disposições da Portaria PROAP 2/2021 para o curso de

Engenharia Agronômica, modalidade educação presencial, do Câmpus Itatiba.

Página 1 de 2

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

dr
ie

l D
e

M
ou

ra
 C

ab
ra

l.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

ns
p.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 B

8A
D

-D
5F

5-
2F

D
9-

E7
D

F.

Parágrafo único. Os demais cursos de graduação do Câmpus Itatiba na modalidade presencial,

contemplados pela Portaria PROAP 2/2021, não sofrem alteração por esta portaria.

Art. 5.º Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Art. 9.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, 9 de fevereiro de 2021.

Adriel de Moura Cabral
Pró-Reitor de Administração e Planejamento

Página 2 de 2

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

dr
ie

l D
e

M
ou

ra
 C

ab
ra

l.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

ns
p.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 B

8A
D

-D
5F

5-
2F

D
9-

E7
D

F.